
 
 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 56 DEL 13-06-2017 
Settore Tecnico 
 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 PER 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI SISTEMI INFORMATICI E 
INFRASTRUTTURA I.C.T  - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

CIG: 70344557E 
 

IL DIRETTORE 

VISTI 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”; 

- la Legge Regionale 26 febbraio 1999, n. 5 – Istituzione del Parco Regionale 
“Molentargius-Saline”; 

- lo Statuto del Consorzio del Parco Naturale Regionale “Molentargius-Saline” ed, in 
particolare, l’art. 13 che disciplina le attribuzioni del Direttore del Parco; 

- il Decreto del Presidente n. 1/2015 che attribuisce al sottoscritto, Direttore Generale 
del Parco, la responsabilità del Servizio Amministrativo - Contabile e Tecnico - 
Ambiente; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs 56/2017; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora vigente; 

RICHIAMATI , altresì, 

-  Il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici); 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018, adottato con 
Deliberazione di C.D. n. 7 del 18/02/2016; 

 
PREMESSO che: 
- in ottemperanza agli impegni assunti con la RAS – Assessorato della difesa dell’ambiente 

– Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente – Servizio Tutela della Natura (art. 17, 
L.11/03/1988, n.67) mediante la sottoscrizione della Convenzione stipulata in data 
06/08/2012 - rep. n.18841-108, l’Ente Parco si impegna all’esecuzione di tutte le attività 
che consistono nella gestione unitaria del complesso di ecosistemi del Molentargius – 
Saline;  

- tra le attività rientra anche il servizio di gestione dei sistemi informatici e 
infrastrutturali ICT che garantisce il corretto espletamento dell’attività istituzionale dell’Ente e 
comprende adempimenti obbligatori per legge; 

- il servizio in argomento affidato è in scadenza; 



Determinazione Settore Tecnico n.56 del 13-06-2017 ENTE PARCO MOLENTARGIUS 

 
Pag. 2 

- con determinazione a contrarre del Direttore n. 29 del 04/04/2017 è stato stabilito: 
1. di procedere all’acquisizione del servizio di gestione dei sistemi informatici e 

infrastrutturali ICT tramite la piattaforma telematica SARDEGNA CAT, utilizzando 
come modalità di selezione dell’operatore economico la Richiesta di Offerta (RdO); 

2. di invitare alla procedura, previo espletamento di un’indagine di mercato, svolta 
attraverso avviso pubblico di manifestazione d’interesse, almeno cinque aspiranti in 
possesso dei requisiti minimi di partecipazione stabiliti nell’avviso ed iscritti sul 
portale informatico Sardegna CAT nella categorie merceologiche AD23AC “ Servizi di 
assistenza informatica e supporto” e/o AD23AE “ Servizi di gestione e supporto di 
reti di trasmissione dati”;  

e, conseguentemente,  approvato l’Avviso pubblico di manifestazione d’interesse per la 
partecipazione alla procedura negoziata ( art. 36, comma 2, lett.b) del D.lgs 50/2016) per 
affidamento del servizio in questione; 

- con determinazione del Direttore n. 48 del 18/05/2017 si è stabilito di invitare i dieci 
aspiranti che hanno manifestato interesse e che sono risultati idonei  nonchè approvata 
la lettera d’invito ove sono state previste le modalità di scelta del contraente nonché 
disposto di affidare il servizio in parola all’operatore economico che avesse presentato la 
migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, comma 2 del Codice; 
 

DATO ATTO che: 
- l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che “ quando la scelta della 
migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 
valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice……”; 
- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 01/06/2017 e che, pertanto, 
si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione 
Giudicatrice, così come prevede il comma 7 dell’articolo sopra richiamato; 
- in ossequio alla disciplina transitoria contenuta nell’art. 216 del D.Lgs 50/2016 “ Fino alla 
adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78 del D.Lgs 
50/2016, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante 
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 
- in ordine ai requisiti di moralità e di compatibilità dei componenti della commissione, l’art. 
77, comma 4, stabilisce che i commissari non devono aver svolto né possono svolgere 
alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 
affidamento si tratta 
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto e nelle more dell’individuazione delle regole per la 
nomina della commissione, di nominare quali componenti della commissione i signori: 

- Presidente - Dott.ssa Illena Sacconi – Responsabile del Settore Economico – 

finanziario dell’Ente Parco; 

- Ing. Mario Pittaluga – Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Pau - Esperto 

esterno all’Ente; 

- Ing. Alessandro Lessio – libero professionista – Esperto esterno all’Ente; 

individuati in funzione delle rispettive competenze tecniche e amministrative; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078


Determinazione Settore Tecnico n.56 del 13-06-2017 ENTE PARCO MOLENTARGIUS 

 
Pag. 3 

- di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione il Sig. Gianluca Mudu, 
categoria giuridica C, posizione economica C1, profilo professionale istruttore 
amministrativo contabile, appartenente al Comune di Cagliari – Servizio parchi, verde e 
gestione faunistica; 
 

ACQUISITA la disponibilità dei soggetti interessati; 

RISCONTRATO che con note acquisite al protocollo dell’Ente rispettivamente in data 
08/09/2017  prot. n. 2296 ed in data 13/06/2017 prot. n. 1212 gli enti di appartenenza 
hanno rilasciato l’autorizzazione prescritta ai sensi dell’articolo 53, comma 8, del D.Lgs. n. 
165/2001; 
 

RITENUTO di stabilire un compenso per l’espletamento dell’incarico in oggetto, di Euro 
150,00 onnicomprensivi, per ciascuna seduta dell’organo, spettante a ciascun componente 
esterno della commissione; 
 
TENUTO CONTO che le apposite risorse di Euro 900,00 trovano copertura nel bilancio di 
previsione corrente, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

 

DETERMINA 

 

DI COSTITUIRE la Commissione giudicatrice per l’appalto del servizio di gestione dei sistemi 
informatici e infrastruttura I.C.T del Parco Regionale Molentargius – Saline, da espletarsi 
attraverso la piattaforma elettronica della centrale di Committenza Sardegna CAT; 
 
DI NOMINARE, nelle more dell’individuazione delle regole per la nomina della commissione, 
quali componenti della commissione i signori: 

- Presidente - Dott.ssa Illena Sacconi – Responsabile del Settore Economico – 

finanziario dell’Ente Parco; 

- Ing. Mario Pittaluga – Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Pau - Esperto 

esterno all’Ente; 

- Ing. Alessandro Lessio – libero professionista – Esperto esterno all’Ente; 

individuati in funzione delle rispettive competenze tecniche e amministrative; 

DI NOMINARE segretario, con funzioni di mera verbalizzazione il Sig. Gianluca Mudu, 
categoria giuridica C, posizione economica C1, profilo professionale istruttore 
amministrativo contabile, appartenente al Comune di Cagliari – Servizio parchi, verde e 
gestione faunistica; 

 
DI DARE ATTO che sono state acquisite le prescritte autorizzazioni da parte degli enti di 
appartenenza per l’espletamento dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’articolo 53, comma 8, 
del D.Lgs. n. 165/2001; 

 



Determinazione Settore Tecnico n.56 del 13-06-2017 ENTE PARCO MOLENTARGIUS 

 
Pag. 4 

DI STABILIRE un compenso per l’espletamento dell’incarico in oggetto, di Euro 150,00 
onnicomprensivi, per ciascuna seduta dell’organo, spettante a ciascun componente esterno 
della commissione; 
 
DI DARE ATTO che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso 
aggiuntivo per i componenti interni della suddetta Commissione; 
 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000  e del principio contabile applicato 
All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 900,00, quale compenso spettante alla 
commissione per l’espletamento dell’incarico in oggetto; 

 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 900,00, trova la necessaria copertura nel 
bilancio di previsione corrente;  
 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Settore; 

 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla 
composizione della commissione giudicatrice ed i curricula dei suoi componenti, sono 
pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell’Ente Parco - nella sezione Amministrazione 
Trasparente, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013. 

 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Cristina Strinna,  ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016; 

 
 
 Il Direttore 
  Claudio Maria Papoff 
 
 



Determinazione Settore Tecnico n.56 del 13-06-2017 ENTE PARCO MOLENTARGIUS 

 
Pag. 5 

 
 
PARERE DI Regolarita' tecnica:  Favorevole  
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 

 
Data: 13-06-2017                                     

Il Responsabile del Settore 
 Claudio Maria Papoff 

 

 

 
 
PARERE DI Regolarita' contabile:  Favorevole  
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 

 
 
 
Data: 13-06-2017 Il Responsabile del Settore 
  Illena Sacconi 
 
 
 
Attestato Pubblicazione 
 
La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio online del Consorzio dal 14-06-
2017 al 29-06-2017, sul sito web del consorzio www.parcomolentargius.it e viene trasmessa 
agli Enti Consorziati per la pubblicazione ai rispettivi albi online. 
 
 
 
 

http://www.parcomolentargius.it/

